
 
АДМИНИСТРАЦИЯ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА  

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

19 июня 2023 года                        пгт. Раздольное                                     № 291 
 
 
Об утверждении муниципальной программы «Улучшение  
условий и охраны труда в муниципальном образовании 
Раздольненского района Республики Крым» 
 
 

В соответствии со статьей 210 Трудового кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Республики Крым от 21.08.2014 года № 54-ЗРК «Об основах 
местного самоуправления в Республике Крым», статьей 6 Закона Республики 
Крым от 17.12.2014 года № 33-ЗРК/2014 «Об охране труда в Республике 
Крым», постановлением Совета министров Республики Крым от 23.12.2014 
года № 559 «Об утверждении Положения о системе государственного 
управления охраной труда в Республике Крым» (с изменениями), 
постановлением Администрации Раздольненского района Республики Крым 
от 06.03.2015 года № 76 «Об утверждении порядка разработки, реализации и 
оценки эффективности муниципальных программ муниципального 
образования Раздольненского района Республики Крым» (с изменениями  от 
15.10.2018 года № 503), руководствуясь Уставом муниципального 
образования Раздольненского района Республики Крым, Администрация 
Раздольненского района Республики Крым, 
 

п о с т а н о в л я ю: 
 

1. Утвердить муниципальную программу «Улучшение условий и 
охраны труда в муниципальном образовании Раздольненского района  
Республики Крым» согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации Раздольненского района Республики Крым. 

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 
4. Контроль по выполнению настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы Администрации Раздольненского района      
Зубова А.О. 
 
 
 
Глава Администрации  
Раздольненского района                                                                Д.С. Олейник 

 



2 

Приложение 

к постановлению Администрации 

Раздольненского района  

от 19.06.2023 года № 291 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Улучшение условий и охраны труда в муниципальном образовании 
Раздольненского района Республики Крым» 

 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда 

в муниципальном образовании Раздольненского района 
Республики Крым» 

 

Наименование 
Программы 

Улучшение условий и охраны труда в муниципальном 
образовании Раздольненского района (далее - Программа) 

Ответственный 
исполнитель 
Программы 

Администрация Раздольненского района Республики Крым 

Соисполнители 
Программы 

- Отдел по вопросам организационного и правового 
(юридического) обеспечения Администрации 
Раздольненского района 
- главный специалист по охране труда и технической защите 
информации отдела ЖКХ, транспорта, связи, 
благоустройства и природопользования, охраны труда и 
технической защите информации Администрации 
Раздольненского района 

Участники 
Программы 

- Отдел страхования профессиональных рисков Отделения 
Фонда пенсионного и социального страхования Российской 
Федерации по Республике Крым; 
- предприятия, организации и учреждения Раздольненского 
района 

Подпрограммы 
Программы 

- 

Цели 
Программы 

- повышение уровня информированности работодателей в 
сфере охраны труда; 
- повышение эффективности мер, направленных на 
сохранение жизни и здоровья работников в процессе 
трудовой деятельности 

Задачи 
Программы 

1. Реализация предупредительных мер, направленных на 
улучшение условий труда работников, снижение уровня 
производственного травматизма и профессиональной 
заболеваемости; 
2. Информационное обеспечение и пропаганда охраны 
труда; 
3. Повышение эффективности обеспечения соблюдения 
трудового законодательства и иных нормативных правовых 
актов, содержащих нормы трудового права в области 



3 

охраны труда 
Целевые 
индикаторы и  
показатели 
Программы 

1. Количество проведенных семинаров, конкурсов по 
вопросам охраны труда, в том числе семинаров, 
проведенных совместно с отделом страхования 
профессиональных рисков Отделения Фонда пенсионного и 
социального страхования Российской Федерации по 
Республике Крым по финансовому обеспечению 
предупредительных мер по сокращению производственного 
травматизма и профессиональных заболеваний, ед.; 
2. Количество публикаций в средствах массовой 
информации, на официальном сайте Администрации 
Раздольненского района в сети «Интернет» в области 
охраны труда, ед. 
3. Количество проведенных заседаний Межведомственной 
комиссии по охране труда при Администрации 
Раздольненского района Республики Крым, ед. 

Этапы и сроки 
реализации 
Программы 

2023-2025 годы 

Объемы и 
источники 
финансировани
я Программы 

Объем финансирования Программы составляет  0,00 тысяч 
рублей, в том числе по годам: 
2023 - 0,00 тыс. руб.; 
2024 - 0,00 тыс. руб.; 
2025 - 0,00 тыс. руб. 
Объем финансирования мероприятий Программы подлежит 
ежегодной корректировке в пределах средств бюджета, 
предусмотренных на данные цели на соответствующий 
финансовый год 

 
РАЗДЕЛ 1. Общая характеристика текущего состояния  

сферы реализации муниципальной программы, основные проблемы,  
оценка и прогноз ее развития 

 
Охрана труда является важным фактором социально-экономического 

развития муниципального образования Раздольненского района Республики 
Крым. Социальное значение охраны труда заключается в содействии росту 
эффективности общественного производства путем непрерывного 
совершенствования и улучшения условий труда, повышения его 
безопасности, снижения производственного травматизма и заболеваемости. 
Важнейший социальный эффект от реализации мер по охране труда – это 
сохранение жизни и здоровья работающих, сокращение количества 
несчастных случаев и заболеваний на производстве. Экономическое значение 
охраны труда определяется эффективностью мероприятий по улучшению 
условий и повышению безопасности труда и является экономическим 
выражением социальной значимости охраны труда. 

Анализ причин и условий возникновения большинства несчастных 
случаев на производстве на предприятиях муниципального образования 



4 

Раздольненского района Республики Крым показывает, что основная причина 
наступления несчастного случая – организационная (неудовлетворительная 
организация производства работ, нарушение трудовой и производственной 
дисциплины). 

Неблагоприятные условия труда являются причиной высокого уровня 
производственного травматизма. При правильно организованной работе по 
обеспечению безопасности труда повышается дисциплинированность 
работников на предприятии, повышается производительность труда, 
снижается количество несчастных случаев, сбоев оборудования и других 
нештатных ситуаций. 

Состояние условий и охраны труда в организациях свидетельствуют о 
недостаточном внимании работодателей к созданию надлежащих условий и 
охраны труда на рабочих местах. Проблема носит комплексный характер, 
при ее решении требуется программный подход. 
 

РАЗДЕЛ 2. Цели и задачи муниципальной программы 
 

Основной целью Программы является повышение уровня 
информированности работодателей в сфере охраны труда и повышение 
эффективности мер, направленных на сохранение жизни и здоровья 
работников в процессе трудовой деятельности. 

Для достижения поставленной цели предусматривается решение 
следующих задач: 

- реализация предупредительных мер, направленных на улучшение 
условий труда работников, снижение уровня производственного травматизма 
и профессиональной заболеваемости; 

- информационное обеспечение и пропаганда охраны труда; 
- повышение эффективности обеспечения соблюдения трудового 

законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы 
трудового права в области охраны труда. 

 
РАЗДЕЛ 3. Планируемые результаты реализации  

муниципальной программы 
 

В результате реализации Программы ожидается: 
- повышение уровня информированности работодателей в сфере 

охраны труда; 
- увеличение количества предприятий, организаций и учреждений 

района, реализующих в полном объеме право на финансовое обеспечение 
предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и 
профессиональных заболеваний работников за счет средств Фонда 
пенсионного и социального страхования Российской Федерации; 

- улучшение условий труда работников, снижение количества 
несчастных случаев на производстве; 

- повышение престижа профессии специалиста по охране труда. 
Основные показатели (индикаторы) Программы приведены в приложении 

1 к настоящей Программе. 
 



5 

РАЗДЕЛ 4. Характеристика основных мероприятий, направленных  
на достижение целей и задач в сфере реализации программы 

 
Для достижения целей и решения задач Программы необходимо 

реализовать ряд основных мероприятий. 
Основное мероприятие 1. «Реализация предупредительных мер, 

направленных на улучшение условий труда работников, снижение уровня 
производственного травматизма и профессиональной заболеваемости». 

Цель основного мероприятия – содействие работодателям и 
специалистам по охране труда в осуществлении мероприятий по 
предупреждению производственного травматизма, повышение 
информированности специалистов в вопросах финансового обеспечения 
предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и 
профессиональных заболеваний за счет средств Фонда пенсионного и 
социального страхования Российской Федерации. 

В рамках указанного основного мероприятия будет организовано: 
информационно-разъяснительные мероприятия по вопросам финансового 
обеспечения предупредительных мер по сокращению производственного 
травматизма и профессиональных заболеваний за счет средств Фонда 
пенсионного и социального страхования Российской Федерации; проведение 
семинаров совместно с представителями отдела страхования 
профессиональных рисков Отделения Фонда пенсионного и социального 
страхования Российской Федерации по Республике Крым, с участием 
работодателей и специалистов по охране труда предприятий, организаций и 
учреждений района; рассмотрение вопросов предупредительных мер на 
заседаниях Межведомственной комиссии по охране труда при 
Администрации Раздольненского района Республики Крым. 

Основное мероприятие 2. «Информационное обеспечение и 
пропаганда охраны труда». 

Цель основного мероприятия – повышение уровня информированности 
граждан, пропаганда необходимости соблюдения норм в сфере охраны труда 
и распространение передового опыта работы. 

В рамках указанного основного мероприятия будет организовано: 
размещение в средствах массовой информации материалов по актуальным 
вопросам и изменениям действующего законодательства в сфере охраны 
труда, а также о проведении конкурсов, выставок, конференций, семинаров, 
вебинаров и других мероприятий по охране труда; сопровождение раздела 
«Охрана труда» на официальном сайте Администрации Раздольненского 
района Республики Крым. 

Основное мероприятие 3. «Повышение эффективности обеспечения 
соблюдения трудового законодательства и иных нормативных правовых 
актов, содержащих нормы трудового права в области охраны труда». 

Цель основного мероприятия – стимулирование работодателей и 
специалистов по охране труда к улучшению условий труда на рабочих 
местах, повышению уровня защиты трудовых прав работников на здоровье и 
безопасные условия труда. 

В рамках указанного основного мероприятия будет организовано: 
осуществление мониторинга и анализа состояния условий и охраны труда в 



6 

организациях муниципального образования Раздольненского района 
Республики Крым, причин несчастных случаев на производстве (групповых, 
тяжелых и со смертельным исходом), разработка предложений по их 
предупреждению; проведение заседаний Межведомственной комиссии по 
охране труда при Администрации Раздольненского района Республики Крым 
с участием предприятий, организаций и учреждений, допустивших 
несчастные случаи на производстве; проведение ведомственного контроля 
соблюдения трудового законодательства и иных нормативных правовых 
актов, содержащих нормы трудового права, в организациях, 
подведомственных Администрации Раздольненского района Республики 
Крым. 
 

РАЗДЕЛ 5. Информация об участии общественных, научных и иных 
организаций в реализации муниципальной программы 

 
В рамках реализации мероприятий Программы предусмотрено участие: 
- в части проведения совместных семинаров и совещаний – отдел 

страхования профессиональных рисков Отделения Фонда пенсионного и 
социального страхования Российской Федерации по Республике Крым; 

- в части сбора и анализа сведений о состоянии условий и охраны 
труда, а также непосредственного участия в проводимых мероприятиях по 
охране труда (семинары, совещания, конкурсы и т.п.) – предприятий, 
организаций и учреждений Раздольненского района. 
 

РАЗДЕЛ 6. Сроки реализации муниципальной программы 
 

Срок реализации Программы не подразделяется на этапы и 
планируется на 2023-2025 годы. 
 

РАЗДЕЛ 7. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых  
для реализации муниципальной программы 

 
Общий объем финансирования Программы за счет всех источников 

составляет 0,00 тыс.руб., в том числе: 
2023 - 0,00 тыс. руб.; 
2024 - 0,00 тыс. руб.; 
2025 - 0,00 тыс. руб. 
Информация по ресурсному обеспечению на реализацию целей 

Программы по источникам финансирования отражена в приложении 3 к 
настоящей Программе. 

Объем финансирования мероприятий Программы подлежит ежегодной 
корректировке в пределах средств бюджета, предусмотренных на данные 
цели на соответствующий финансовый год. 
 

РАЗДЕЛ 8. Механизм реализации программы 
 

Реализация основных положений муниципальной программы будет 
осуществляться через нормативно-правовые, экономические, 



7 

административные механизмы. Реализация Программы осуществляется 
Администрацией Раздольненского района, а также другими участниками 
Программы. Исполнители Программы несут ответственность за 
своевременное выполнение мероприятий.  

Контроль по выполнению Программы осуществляет первый 
заместитель главы Администрации Раздольненского района. Контроль по 
выполнению программных мероприятий осуществляется уполномоченным 
органом.  

Ответственными за выполнение мероприятий Программы в 
установленные сроки являются исполнители Программы. В ходе реализации 
Программы отдельные ее мероприятия в установленном порядке могут 
уточняться.  

Для достижения целей муниципальной программы участники 
муниципальной программы в рамках своих полномочий:  

- осуществляют выполнение мероприятий; 
- осуществляют подготовку предложений по корректировке 

муниципальной программы.  
Ответственный за реализацию программы Администрация 

Раздольненского района:  
- осуществляет межведомственную координацию деятельности 

участников муниципальной программы; 
- осуществляет ежеквартальный мониторинг и отчетность по 

реализации Программы.  
- вносит изменения в муниципальную программу.  

 
РАЗДЕЛ 9. Оценка эффективности реализации программы 

 
Оценка эффективности реализации Программы осуществляется для 

определения степени достижения цели и задач Программы в зависимости от 
конечных результатов. Проведение оценки эффективности реализации 
Программы должно быть осуществлено в соответствии с Порядком 
разработки раздел 8 постановления  Администрации Раздольненского района 
Республики Крым от 06.03.2015 № 76 «Об утверждении порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
муниципального образования Раздольненского района Республики Крым» (с 
изменениями  от 15.10.2018 № 503),  реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ. 
 

РАЗДЕЛ 10. Полномочия ответственного исполнителя,  
исполнителей и участников муниципальной программы  

при разработке и реализации муниципальной программы 
 

Ответственный исполнитель: 
- обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование 

с соисполнителями и участниками муниципальной программы и внесение 
изменений в муниципальную программу в установленном порядке; 

- формирует структуру муниципальной программы, а также перечень 
соисполнителей и участников муниципальной программы; 



8 

- организует реализацию муниципальной программы, принимает 
решение о внесении изменений в муниципальную программу в соответствии 
с установленными настоящим порядком требованиями и несет 
ответственность за достижение целевых индикаторов и показателей 
социально-экономической эффективности муниципальной программы, а 
также конечных результатов ее реализации; 

- запрашивает у соисполнителей и участников муниципальной 
программы информацию, необходимую для проведения мониторинга 
реализации муниципальной программы и годового отчета о ходе реализации 
и оценке эффективности муниципальной программы; 

- проводит оценку эффективности реализации муниципальной 
программы; 

- подготавливает годовой отчет о ходе реализации и оценке 
эффективности муниципальной программы и направляет его в отдел 
экономики. 

Участники муниципальной программы: 
- осуществляют реализацию мероприятий муниципальной программы в 

рамках своей компетенции; 
- представляют ответственному исполнителю и соисполнителю 

предложения при разработке муниципальной программы в части 
мероприятий муниципальной программы, в реализации которых 
предполагается их участие; 

- представляют ответственному исполнителю и соисполнителю 
информацию, необходимую для проведения мониторинга реализации 
муниципальной программы и годового отчета о ходе реализации и оценке 
эффективности муниципальной программы. 
 

РАЗДЕЛ 11. Анализ рисков реализации муниципальной программы 
и описание мер управления рисками реализации  

муниципальной программы 
 

Реализация мероприятий муниципальной Программы связана с 
различными рисками, как обусловленными внутренними факторами и 
зависящими от исполнителя (организационные риски), так и относящимися к 
внешним факторам (изменения законодательства и внешней экономической 
ситуации). Комплексная оценка рисков, возникающих при реализации 
мероприятий Программы, приведена в таблице: 
 

№ 
п/п 

Описание рисков Меры по снижению рисков 

1. Риски изменения законодательства 

1.1. 

Изменения федерального и 
регионального 
законодательства в сфере 
реализации 
муниципальной программы 

Осуществление мониторинга изменения 
федерального и регионального 
законодательства с оценкой возможных 
последствий. Актуализация нормативно-
правовых актов муниципального 
образования Раздольненского района 
Республики Крым  в сфере реализации 



9 

муниципальной программы. 

2. Экономические риски 

2.1. 

Влияние общей 
экономической ситуации в 
Российской Федерации на 
показатели эффективности 
реализации 
муниципальной 
программы. 

Осуществление мониторинга 
экономической ситуации в Российской 
Федерации с оценкой возможных 
последствий. Актуализация 
муниципальной программы. 

3. Организационные риски 

3.1. 

Несвоевременное принятие 
управленческих решений в 
сфере реализации 
муниципальной 
программы. 

Оперативное реагирование на выявленные 
недостатки в процедурах управления, 
контроля и кадрового обеспечения 
реализации муниципальной программы. 
Своевременная и качественная подготовка 
необходимых заявительных и отчетных 
документов. 
Усиление контроля за ходом выполнения 
программных мероприятий и 
совершенствование механизма текущего 
управления реализацией  Программы. 
Своевременная корректировка 
мероприятий Программы. 
Информационное обеспечение и 
пропаганда охраны труда. 



10 

Приложение 1 

к муниципальной программе «Улучшение 

условий и охраны труда в муниципальном 

образовании Раздольненского района 

Республики Крым» 

 

Сведения о показателях (индикаторах) 

муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда в муниципальном образовании 

Раздольненского района Республики Крым» и их значениях 
 

№ 

п/п 

Показатель (индикатор) 

(наименование) 

Единица 

измерения 

Значение показателей 

Отчетный 

год 

Текущий 

год 

Очередной 

год 

Первый год 

планового 

периода 

2022 2023 2024 2025 

1. 

Количество проведенных семинаров, конкурсов по вопросам охраны труда, в 

том числе семинаров, проведенных совместно с отделом страхования 

профессиональных рисков Отделения Фонда пенсионного и социального 

страхования Российской Федерации по Республике Крым по финансовому 

обеспечению предупредительных мер по сокращению производственного 

травматизма и профессиональных заболеваний 

единиц 1 2 2 2 

2. 

Количество публикаций в средствах массовой информации, на официальном 

сайте Администрации Раздольненского района в сети «Интернет» в области 

охраны труда 

единиц 2 5 5 5 

3. 
Количество проведенных заседаний Межведомственной комиссии по охране 

труда при Администрации Раздольненского района Республики Крым 
единиц - 2 2 2 

 

 

 



11 

Приложение 2  
к муниципальной программе «Улучшение 
условий и охраны труда в муниципальном 
образовании Раздольненского района 
Республики Крым» 

 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда 
в муниципальном образовании Раздольненского района Республики Крым» 

 

№ 
п/п 

Наименование основного 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

Срок реализации 
Ожидаемый результат (краткое описание) 

Последствия 
нереализации 
мероприятий 

начало 
окончан

ие 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Основное мероприятие 1. 
Реализация предупредительных 
мер, направленных на 
улучшение условий труда 
работников, снижение уровня 
производственного травматизма 
и профессиональной 
заболеваемости 

Администрация 
Раздольненского 
района 
Республики 
Крым 

2023 2025 -  повышение уровня компетентности 
специалистов по охране труда по вопросу 
предупредительных мер; 
- увеличение количества предприятий, 
организаций и учреждений города, 
реализующих в полном объеме право на 
финансовое обеспечение 
предупредительных мер по сокращению 
производственного травматизма и 
профессиональных заболеваний за счет 
средств Фонда пенсионного и социального 
страхования Российской Федерации 

- снижение уровня 
компетентности 
специалистов по охране 
труда по вопросу 
предупредительных мер; 
-  неэффективное 
использование 
предприятиями, 
организациями и 
учреждениями 
финансовых средств на 
охрану труда 

2. Основное мероприятие 2. 
Информационное обеспечение и 
пропаганда охраны труда 

Администрация 
Раздольненского 
района 
Республики 
Крым 

2023 2025 повышение уровня информированности 
работодателей  и работников в сфере 
охраны труда 

недостаточная 
информированность 
работодателей и 
работников в сфере 
охраны труда 

3. Основное мероприятие 3. 
Повышение эффективности 
обеспечения соблюдения 
трудового законодательства и 
иных нормативных правовых 
актов, содержащих нормы 
трудового права в области 
охраны труда 

Администрация 
Раздольненского 
района 
Республики 
Крым 

2023 2025 - улучшение системы управления охраной 
труда на предприятиях, в организациях и 
учреждениях; 
- повышение уровня защиты трудовых прав 
работников 

-рост производственного 
травматизма; 
- нарушение прав 
работников на здоровые и 
безопасные условия труда 



12 

Приложение 3  
к муниципальной программе «Улучшение 
условий и охраны труда в муниципальном 
образовании Раздольненского района 
Республики Крым» 

 
Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на реализацию целей муниципальной 
программы «Улучшение условий и охраны труда в муниципальном образовании Раздольненского района 

Республики Крым» по источникам финансирования 
 

Статус Ответственный 
исполнитель 

Наименование муниципальной 
программы, мероприятия 

Источник финансирования 
(наименование источника 

финансирования) 

Оценка расходов по годам 
реализации муниципальной 

программы (тыс.руб.) 

Очередной год Первый год 
планового периода 

2024 год 2025 год 
1 2 3 4 5 6 

Муниципальна
я программа 

Администрация 
Раздольненского 
района 
Республики Крым 

«Улучшение условий и охраны труда в 
муниципальном образовании 
Раздольненского района Республики 
Крым» 

Всего, в т.ч:   
федеральный бюджет - - 
бюджет Республики Крым - - 

местный бюджет - - 
внебюджетные средства - - 

Основное 
мероприятие 
1 

Администрация 
Раздольненского 
района 
Республики Крым 

Реализация предупредительных мер, 
направленных на улучшение условий 
труда работников, снижение уровня 
производственного травматизма и 
профессиональной заболеваемости 

Всего, в т.ч:   
федеральный бюджет - - 
бюджет Республики Крым - - 
местный бюджет - - 
внебюджетные средства - - 

Основное 
мероприятие 
2 

Администрация 
Раздольненского 
района 
Республики Крым 

Информационное обеспечение в 
области охраны труда 

Всего, в т.ч:   
федеральный бюджет - - 
бюджет Республики Крым - - 
местный бюджет - - 
внебюджетные средства - - 

Основное 
мероприятие 
3 

Администрация 
Раздольненского 
района 
Республики Крым 

Повышение эффективности 
обеспечения соблюдения трудового 
законодательства и иных нормативных 
правовых актов, содержащих нормы 
трудового права в области охраны труда 

Всего, в т.ч:   
федеральный бюджет - - 
бюджет Республики Крым - - 

местный бюджет - - 
внебюджетные средства - - 

 


